
 

 

 

DECRETO N. ……312…………  DEL 24.6.2022……….………… 

 

 

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 - Ordinanza 

Commissariale n. 10 del 29/07/2021. 

SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DI DIFESA ARGINALE 

E NELLA VIABILITÀ DI SERVIZIO IN DX IDRAULICA DEL F. ADIGE TRA LE LOCALITÀ 

BASSO ACQUAR E LAZZARETTO DEL COMUNE DI VERONA- PROGETTO ESECUTIVO 

Importo progetto € 1.200.000,00  

CUP:  H37H20005480001 – CIG 89649617D9 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si liquida l’anticipazione ai sensi art. 35, co.18, D.Lgs. 50/2016. 

 ________________________________________________________________________________  

IL DIRETTORE UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE VERONA   

 

PREMESSO CHE: 

- l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 ha nominato il 

Presidente della Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio della 

Regione del Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 

- nell’allegato B dell’Ordinanza n. 10 del 29/07/2021 del Commissario Delegato è stato approvato 

l’elenco degli interventi afferenti al Piano degli Interventi, anno 2021, a valere sull’assegnazione di 

risorse finanziarie, annualità 2021, di cui all’art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018, come autorizzato 

con nota dipartimentale prot. n. POST/31283 del 13/07/2021; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021 ha individuato il Genio Civile di Verona quale 

Soggetto Attuatore per la realizzazione di alcuni interventi contenuti nell’allegato B tra cui il prog. 

225 con Codice Univoco Intervento LN145-2021-D-VR-228 riguardante i “Lavori 

SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DI DIFESA 

ARGINALE E NELLA VIABILITÀ DI SERVIZIO IN DX IDRAULICA DEL F. ADIGE TRA 

LE LOCALITÀ BASSO ACQUAR E LAZZARETTO DEL COMUNE DI VERONA- 

PROGETTO ESECUTIVO” dell’importo complessivo di € 1.200.000,00;  

- il Direttore dell’U.O Genio Civile di Verona, in qualità di Soggetto Attuatore, al fine di rispettare le 

stringenti tempistiche stabilite dall’art. 5 dell’Ordinanza Commissariale, ha ritenuto necessario 

avvalersi delle procedure derogatorie di cui all’ 4 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 
- VISTA  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12/01/2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione del Veneto è stata individuata quale 

Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 

Delegato di cui all’art. 1 comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018, successivamente sostituito con 

O.C.D.P.C. n. 769 del 16/04/2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione 



 

       Ddr n.           312                       del    24.6.2022                                                         pag. 2 di 3 

di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi a partire 

dal mese di ottobre 2018, di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8/11/2018; 

- PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione civile, Sicurezza e Polizia 

Locale è stato individuato quale soggetto responsabile dell’iniziative finalizzate al completamento degli 

interventi contenuti nei piani degli interventi di cui all’articolo 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle 

eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 

836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6108, aperta ai 

sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo 

intestata; 

- VISTA la nota protocollo n. 62707 in data 10/02/2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione 

civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell’ambito 

del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi 

ricompresi in attività di ordinaria competenza ed in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative 

ordinanze di nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate;  

DATO ATTO CHE: 

-  con Decreto n. 1832 del 29/10/2021 del Direttore dell’U.O Genio Civile di Verona è stato approvato il 

progetto esecutivo per l’intervento in argomento ed è stato autorizzato a procedere all’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori; 

- con decreto n. 2262 del 24/12/2021 del Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico i lavori relativi 

all’intervento VR-I1122.0 - “SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEL 

SISTEMA DI DIFESA ARGINALE E NELLA VIABILITÀ DI SERVIZIO IN DX IDRAULICA 

DEL F. ADIGE TRA LE LOCALITÀ BASSO ACQUAR E LAZZARETTO DEL COMUNE DI 

VERONA- PROGETTO ESECUTIVO” – CUP:  H37H20005480001 – CIG 89649617D9, sono stati 

aggiudicati all’Impresa TEAM COSTRUZIONI SRL con sede in Via Luigi Poloni n. 7, Verona (VR), 

cap. 37122, P. Iva 03784740239 che ha offerto il ribasso del 13,700% per l’importo contrattuale di € 

835.546,21 (comprensivo di € 2.822,84 per costi per la sicurezza), ovvero l’importo per lavori di € 

832.723,37 (costi per la sicurezza esclusi),  

-   per l’affidamento dei suddetti lavori è stato stipulato il contratto di appalto Rep. N. 2558 in data 02/05/2022 con 

la suddetta impresa TEAM COSTRUZIONI S.R.L.;  

-  in data 29/12/2021 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza con apposito verbale; 

-  il Direttore Lavori in data 10/05/2022 ha rilasciato la dichiarazione che i lavori sono effettivamente iniziati; 

- l’impresa TEAM COSTRUZIONI SRL ha prodotto la polizza n. 40010291016318 in data 30/05/2022 emessa 

dalla Società TUA Assicurazioni S.p.A., Bracciano – 400102, di cui all’art. 35, c.18 d.lgs.50/2016 per la 

corresponsione dell’anticipazione contrattuale; 

VISTA la fattura n. 27/2022 in data 09/06/2022, acquisita al protocollo regionale al n. 264587 del 10/06/2022, 

dell’impresa TEAM COSTRUZIONI S.R.L. dell’importo di € 203.873,27 complessivi IVA inclusa; 

RITENUTO che ricorrano gli estremi per autorizzare il pagamento dell’anticipazione contrattuale all’impresa 

TEAM COSTRUZIONI S.R.L., pari al 20% dell’importo di contratto e quindi di € 167.109,24 oltre all’IVA di 

legge; 

 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022; 

VISTA l’Ordinanza n. 10 del 29/07/2021 del Commissario Delegato; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020, come convertito in Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021, come convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021; 

VISTA la L.R. 07/11/2003 n. 27; 



 

       Ddr n.           312                       del    24.6.2022                                                         pag. 3 di 3 

VISTA la L.R. 29/11/2001 n. 39 e ss.mm.ii; 

 

 

 

 
DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di disporre la liquidazione del Certificato di Pagamento n° 1 (anticipazione contrattuale) della somma di € 

167.109,24 oltre € 36.764,03 per l’importo complessivo di € 203.873,27 con le seguenti modalità: 

 

a) la somma di 167.109,24 in favore dell’impresa TEAM COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Luigi 

Poloni n. 7, Verona (VR), cap. 37122, P. Iva 03784740239, anagrafica 00132220, CIG 

89649617D9; 

b) versamento all’Erario dell’importo I.V.A. di legge di € 36.764,03 in regime di scissione dei 

pagamenti (split payment); 
 

3. di autorizzare il pagamento delle somme di cui al punto 2. Del presente dispositivo; 

 

4. di far fronte alla spesa di cui al punto 2. con le somme disponibili sulla contabilità speciale 6108 

“D.PC VE. 0558-18 769-21 836-22”; 
 

5. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale della Regione 

del Veneto per gli adempimenti conseguenti; 

 

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

            IL DIRETTORE 

                           Ing. Domenico Vinciguerra 


